
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS DE ALEGRE 
COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA 

Rodovia ES 482 Cachoeiro/Alegre km 40 - Distrito de Rive – Caixa Postal 47 
CEP: 29500-000 – Alegre-ES 

Tel: (28) 3564-1808 – E-mail: ppga.alegre@ifes.edu.br 

 

1 
 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM 
AGROECOLOGIA 

EDITAL Nº. 03/2017  

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (Ifes), no uso de 
suas atribuições legais, com base na Resolução do Conselho Superior nº 18/2015, de 16 de junho de 
2015, RESOLVE: 

1 Prorrogar, até o dia 03 de outubro de 2016, o prazo de inscrições para o Processo Seletivo 
2017/01 para o Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, Mestrado Profissional em Agroecologia, do 
Programa de Pós-graduação em Agroecologia (PPGA). As cartas de recomendação poderão ser 
submetidas até a data final de prorrogação das inscrições. 

 

2 Alterar o calendário previsto no item 9 do referido edital, conforme abaixo: 

 
Processo Seletivo Data 

Publicação do Edital 12 de setembro de 2016 

Inscrição 
Todas as informações para a inscrição estão disponíveis 
no link “Processo Seletivo PPGA 01/2017” 
 (http://ppga.alegre.ifes.edu.br). 

12 de setembro a 03 de outubro de 2016 

Período para solicitação de isenção da taxa de 
inscrição 

12 de setembro a 23 de setembro de 2016  

Divulgação do resultado da análise das solicitações 
de isenção da taxa de inscrição 

27 de setembro de 2016 

Prazo para pagamento da inscrição dos candidatos 
indeferidos quanto à isenção da taxa de inscrição 

04 de outubro de 2016 

Homologação das inscrições 07 de outubro de 2016 
Etapa 1: Avaliação de Conhecimentos Específicos 
Local: Campus de Alegre do Ifes 

21 de outubro de 2016, das 13 h às 16 h 

Divulgação do resultado da Etapa 1 26 de outubro de 2016 

Recursos Etapa 1 27 de outubro de 2016 

Resultado da Etapa 1 após recursos 28 de outubro de 2016 

Etapa 2, 3 e 4:  
Etapa 2: Arguição do pré-projeto 
Etapa 3: Análise do Currículo 
Etapa 4: Análise do Histórico Escolar 
Local: Campus de Alegre do Ifes 

03 e 04 de novembro de 2016 

Divulgação do resultado da Etapas 2, 3 e 4 10 de novembro de 2016 

Recursos Etapas 2, 3 e 4 11 de novembro de 2016 

Divulgação do resultado final 16 de novembro de 2016 



   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS DE ALEGRE 
COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA 

Rodovia ES 482 Cachoeiro/Alegre km 40 - Distrito de Rive – Caixa Postal 47 
CEP: 29500-000 – Alegre-ES 

Tel: (28) 3564-1808 – E-mail: ppga.alegre@ifes.edu.br 

 

2 
 

Matrículas 06 e 07 de fevereiro de 2017 

Segunda chamada das matrículas  08 e 09 de fevereiro de 2017 

Aula inaugural e início das aulas 09 de março de 2017 

 

Alegre - ES, 28 de setembro de 2015.  

 
 

Luciano Menini 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia 

Instituto Federal do Espírito Santo – Campus de Alegre 
 

Denio Rebello Arantes  
Reitor  

Instituto Federal do Espírito Santo 
 
 


